
1 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 686 DEL 25.10.2018 
 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto:  Gara 3668 - Gara a procedura aperta per l'individuazione di un'agenzia per il lavoro, cui affidare il 

servizio di somministrazione di lavoro temporaneo –  CIG 7378885089 – Annullamento gara. 

 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

  F.to Il Responsabile PO      F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

      Gestione Gare Acquisizione Beni e  Servizi                  Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

            Simona Mammoli                        Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto preso nota costi 

 

         F.to Il Direttore U.O.C. 

               Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                             per delega Dott. Antonio VITIELLO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo          F.to Il Direttore Sanitario 

  Dott. Natale Lo Castro                                           Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 77 del 05.02.2018 con la quale è stata autorizzata gara a 

procedura aperta per l’individuazione di un’agenzia per il lavoro, cui affidare il servizio di somministrazione 

di lavoro temporaneo delle seguenti figure professionali, per un totale di n. 122 unità, per l’importo 

complessivo presunto di € 4.375.000,00 annui oltre I.V.A., con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016 in favore dell’agenzia che formulerà l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTA la Disposizione n. 591 del 12.12.2017 del Direttore Generale con la quale è stata individuata 

Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Giulia Rossana Riccio, afferente all’UOC Gestione Affari 

Generali; 

 

VISTA la Disposizione n. 371 del 21.06.2018 del Direttore Generale con la quale è stata nominata la seguente 

commissione giudicatrice: 

- Dott.ssa Cecilia NUNZIATA    Presidente 

- Dott.ssa Anna VOLPE     Componente 

- Dott.ssa Rita CALTAVITURO    Componente  

 

CONSIDERATO che con nota del 24.09.2018 la succitata Commissione, nella valutazione delle offerte 

tecniche, ha rilevato l’estrema genericità del criterio di valutazione previsto all’art. 14 punto B.B2 del 

Capitolato speciale di appalto (cd. miglioria) nonché la carenza dei cd. criteri motivazionali, ai quali la stessa 

dovrebbe attenersi per la valutazione delle offerte, ed ha chiesto, pertanto, alla Direzione Aziendale di valutare 

l’opportunità di chidere un parere legale in merito, a tutela del pubblico interesse e della legittimità della 

procedura; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 20903 del 26.09.2018 il Direttore Generale ha chiesto all’Avv. Giuseppe 

Iovane di esprimere un parere legale in merito a quanto rilevato dalla Commissione Giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che l’Avv. Giuseppe Iovane, con parere reso in data  04.10.2018, motivando analiticamente 

sulla scorta del dettato normativo, della giurisprudenza e dei pareri ANAC, ha confermato l’estrema genericità 

del criterio di valutazione previsto all’art. 14 punto B.B2 del Capitolato speciale di appalto (cd. miglioria) ed 

ha concluso per l’illegittimità del bando di gara ed annessi elaborati, per non aver introdotto alcuna ulteriore 

suddivisione in sub-criteri per l’assegnazione del punteggio correlato alle c.d. migliorie o comunque alcuna 

limitazione precostituita, neanche in termini c.d. criteri motivazionali, impedendo in tal modo la possibilità di 

verificare le modalità di assegnazione del punteggio alle singole offerte e di ricostruire l’operato e le 

valutazioni della Commissione, in violazione quindi del fondamentale principio di trasparenza che è alla base 

di ogni procedura ad evidenza pubblica;  

 

CONSIDERATO  che il Direttore Generale, con annotazione apposta in data 11.10.2018 a margine della nota 

con la quale il RUP aderisce a quanto prospettato dall’Avv. Iovane, ha disposto di procedere all’annullamento 

della gara in oggetto;  

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere, in via di autotutela, all’annullamento del bando di gara e di tutti 

gli atti consequenziali al fine di ripristinare  legalità del procedimento; 

 

VISTO lo stato della procedura concorsuale, che non è ancora pervenuta alla “proposta di aggiudicazione”, e 

atteso che, prima dell’aggiudicazione, non si configura alcun interesse privato da tutelare, in mancanza di 

posizioni consolidate dei concorrenti, e appare quindi senz’altro prevalente l’interesse pubblico; 

 

VISTO che, pertanto, come pacificamente ritenuto in giurisprudenza, da un lato si può omettere la previa 

comunicazione di avvio del procedimento di cui all’art. 7 della legge n. 241/90, dall’altro la motivazione del 

provvedimento può fare riferimento alla necessità di ripristinare la legalità del procedimento ed alla prevalenza 

dell’interesse pubblico visto lo stato della procedura; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 



3 

 

 

 Annullare in autotutela il Bando di gara relativo alla procedura per l’individuazione di un’agenzia per il 

lavoro, cui affidare il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo e di tutti gli atti consequenziali, al 

fine di ripristinare la legalità del procedimento tenuto conto della prevalenza dell’interesse pubblico in 

relazione allo stato della procedura; 

 

 Dare mandato agli Uffici competenti per l’adozione degli atti conseguenziali, in particolare per l’immediato 

avvio della procedura per l’individuazione del nuovo contraente. 

 

          

F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

           Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

              Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Aquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

     Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 17.10.2018 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 25.10.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 

 

 

 
 


